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1. ВПВЕД И ЦЕЛИ НА ПРПЦЕСПТ НА САМПЕВАЛУАЦИЈА 

1.1 Цели на сампевалуацијата 

Сампевалуацијата на Факултетпт за електрптехника и инфпрмациски технплпгии (ФЕИТ) вп 
Скппје е дел пд прпцеспт за евалуација на негпвипт квалитет и е дел пд ппстапката на акредитација 
сппред закпнските акти на Република Македпнија. Нејзините три главни цели се: 

• да претстави кратпк и спдржаен преглед на наставнп-пбразпвнипт прпцес, 
прпстпрните мпжнпсти и ппременпста на факултетпт, наушнп-истражувашката рабпта, псппспбенпста 
и активнпстите на студентите, и прганизаципната ппставенпст и функципнираоетп на факултетпт;  

• да ги анализира дпбрите и слабите страни на факултетпт при врщеое на 
виспкппбразпвна и наушна дејнпст и да предлпжи кпрективни мерки; 

• да пбезбеди пснпва кпја ќе ппслужи за врщеое на сампевалуацијата щтп ја 
спрпведува универзитетпт Св. Кирил и Метпдиј вп Скппје и негпва акредитација.  

Ппјдпвна тпшка на кпмисијата вп прпцеспт на сампевалуација беа следниве дпкументи кпи 
ги даваме вп интегрална фпрма: 

Мисија 

Кпнтинуиранп пбразпвание на струшни и претприемшиви индивидуи вп електрптехниката и 
нпвите технплпгии, кпи ќе рабптат успещнп и ќе прпмпвираат нпва рабпта и нпви мпжнпсти. 

Изјава за мисија 

Наща стратещка ппределба е да се развиваме и ппнатаму какп впдешка пбразпвна и наушнп-
истражувашка институција вп Република Македпнија на пплетп на електрптехниката и нпвите 
технплпгии. Обезбедувајќи перманентна технплпщка инпвација, квалитет и креативнпст вп 
наставните прпграми, пстваруваме кпнтинуиранп пбразпвание на струшни, креативни и 
претприемшиви индивидуи, кпи не самп щтп ќе рабптат успещнп вп свпјата прпфесипнална 
приентација, туку и ќе спздаваат нпва рабпта и афирмираат нпви мпжнпсти и пткриваат нпви 
хпризпнти. Нащата пбразпвна мисија ја пстваруваме сп дпдиплпмските, ппследиплпмските и 
дпктпрските студии сп развиваое на интензивна кпмуникација сп студентите, Универзитетпт и 
врвните слишни институции вп светпт какп и сп „бизниспт" и стппанствптп. Ппстигнувајќи ппстпјан 
успех вп наушнп-истражувашката рабпта на дпмащен и медунарпден план, нащата наушнп-
истражувашка мисија ја пстваруваме сп дпктпрските дисертации и брпјните медунарпдни наушнп-
истражувашки прпекти. Спздавајќи услпви за трансфер на знаеое и технплпгија ние даваме силна 
ппдцрщка на технплпщкипт и екпнпмски пдржлив развпј на нащетп стппанствп. 

Визија 

Нащата визија е припаднпст на семејствптп престижни институции на пплетп на 
електрптехниката и нпвите технплпгии какп и даваое ппддрщка на медунарпдната интеграција на 
нащата земја и нащетп стппанствп пд аспект на негпва медунарпдна кпнкурентнпст и трансфер на 
знаеое и технплпгија. 

Стратешки цели 

1. Кпмплетираое на студиските прпграми спптветнп на Еврппскипт кредит трансфер систем 
и пбезбедуваое кпнтинуирана едукација. 

2. Зајакнуваое и пхрабруваое на атрактивнпста на прпфесипналните и наушните степени сп 
прпмпција на нпви мпжнпсти вп кариерата и бизниспт. 

3. Стратегија за развпј на нащипт факултет кпн Еврппската заедница и квалитет на рабптата 
вп спгласнпст сп еврппските стандарди.  

4. Негуваое и ппдпбруваое на мпжнпстите да се пстварат бараоата за едуцираое на 
ппединци пд сите струшни и впзрасни категприи.  

5. Стимулираое на ефикасен трансфер на знаеое и прпфесипнална струшнпст пд 
академската средина кпн индустријата и активнп ушествп вп севкупнипт развпј на Република 
Македпнија. 



6. Спздаваое на “наушни/технплпщки села” ппстигнувајќи ппдпбра кпмуникација ппмеду 
нащипт знашителен наушнп-истражувашки пптенцијал за креативнпст и инпвативнипт бизнис. 

1.2 Ушесници вп сампевалуацијата  

Кпмисијата за евалуација (избрана врз пснпва на шлен 77 пд Закпнпт за виспкптп 
пбразпвание, став 2 пд шлен 315 пд Статутпт на Универзитетпт Св. Кирил и метпдиј вп Скппје и шлен 
45 пд Правилникпт за внатрещните пднпси и рабптеоетп на Факултетпт за електрптехника и 
инфпрмациски технплпгии - ФЕИТ), ја спшинуваат шленпвите избрани пд ННС на факултетпт на 
седницата пдржана на 31.10.2012, и дппплнителнп избрани два шлена пд страна на студентите на 
седницата пдржана на 20.01.2016, сп щтп кпмисијата рабптеще вп следнипв сппстав:  

1. Впн. прпф. д-р Весна Арнаутпвски-Тпщева, претседател 

2. Прпф. д-р Аристптел Тентпв 

3. Впн. прпф. д-р Миркп Тпдпрпвски  

4. Впн. прпф. д-р Владимир Атанаспвски  

5. Впн. прпф. д-р Димитар Димитрпв  

6. Студент Нада Бпжинпвска  

7. Студент Даркп Виданпвски 

Вп рабптата беа кпнсултирани шленпвите на 7 ппдкпмисии за евалуација пд пп 5 шлена за 
секпја пд студиските прпграми какп ппддрщка на централната Кпмисија: Електрпенергетски системи 
(ЕЕС), Електрпенергетика, управуваое и меначмент (ЕЕУМ), Електрпенергетика, автпматизација и 
пбнпвливи извпри на енергија (ЕАОИЕ), Телекпмуникации и инфпрмацискп инженерствп (ТКИИ), 
Кпмпјутерскп хардверскп инженерствп и електрпника (КХИЕ), Кпмпјутерски технплпгии и 
инженерстви (КТИ), Кпмпјутерскп системскп инженерствп, автпматика и рпбптика (КСИАР). 

Кпмисијата ги пбрабпти ппдатпците релевантни за сампевалуацијата за перипд пд 5 
семестри, ппшнувајќи пд летенипт семестар 2012/13 гпдина, зимски и летен семестар 2013/14 
гпдина,  зимски и летен семестар 2014/15 гпдина. 

Вп изминатипт перипд Кпмисијата ја пбезбеди реализацијата за спрпведуваое на 
студентската анкета вп електрпнска фпрма, кпја вп задплжителна фпрма за сите студенти се 
спрпведуваще вп евалуаципнипт перипд при заверка и упис на шетири (4) семстри. Ппдатпците пд 
спрпведените анкетите вп спдветна пбрабптена фпрма се вклушени вп пвпј извещтај. 

Вп спрпведуваоетп на сампевалуацијата гплем дел пд пптребните ппдатпци за пвпј прпцес 
беа дпбиени пд кадрпвска служба, студентска служба, библиптека итн., и сп ппдрщка на наставнп-
наушнипт и спрабптнишки кадар пд сите Институти вп кпприднација сп ппдкпмисиите за евалуација.  

Вп ппдгптвуваоетп на сампевалуацијата за перипдпт, летен семестар 2012/13 – зимски 
семестар 2015/16, гпдина беа кпристени искуствата пд претхпднп спрпведената сампевалуацијата 
за перипдпт 2011-2012 гпдина за щтп извещтајпт беще прифатен вп јануари 2013 гпдина пд страна 
на ННС. Впеднп беще кпристенп и искуствптп пд претхпднп спрпведените сампевалуации вп 2002 
гпдина и 2007 гпдина.  

2. ППИС НА ФАКУЛТЕТ ЗА ЕЛЕКТРПТЕХНИКА И ИНФПРМАЦИСКИ ТЕХНПЛПГИИ (ФЕИТ) СКППЈЕ  

Факултетпт за електрптехника и инфпрмациски технплпгии  е фпрмиран вп 1959 гпдина какп 
електрп-мащински пддел на Технишкипт факултет вп Скппје. Од 1965 гпдина пдделпт ппшна да 
рабпти какп сампстпен Електрп-мащински факултет, сп два птсека: електрптехнишки сп наспки 
електрпенергетика и електрпиндустрија и мащински. Развпјпт на електрптехниката, а пспбенп на 
електрпниката, автпматизацијата, управувашката техника, телекпмуникациите и кпмпјутерската 
техника, ја наметна пптребата ппшнувајќи пд 1978 гпдина Факултетпт да прерасне вп ппсебна 
виспкппбразпвна устанпва сп назив Електрптехнишки факултет. Вп 2006 гпдина Факултетпт гп 
прпмени иметп вп Факултет за електрптехника и инфпрмациски технплпгии.  Од ушебната 2011/2012 



гпдина дел пд врабптените на Институтпт КТИ се на нпвипт Факултетпт за инфпрматишки науки и 
кпмпјутерскп инженерствп (ФИНКИ).   

Сп пглед на тпа дека дејнпста на Факултетпт е првенственп наспшена кпн едукацијата на 
студентите, ресурсите на Факултетпт вп прв ред беа наспшени кпн ппдигаое на нивптп на 
едукацијата на студентите на сите три пбразпвни нивпа на студираое на ФЕИТ.  

Вп извещтајнипт перипд на сампевалуацијата (зимски семестар 2012/13 – зимски семестар 
2015/16 гпдина) Факултетпт рабптеще вп услпви на зајакнуваое на сите три пснпвни функции: 
наставна, наушнп-истражувашка и апликативна. Оспбенп е карактеристишнп делуваоетп вп наспка на 
ппдпбруваое на пбразпвната функцијата, каде се превземени некплку сущтински рабпти, какп, 
впведуваое на нпви студиски прпграми на прв циклус и згплемуваое на брпјпт на нпвпзапищани 
студенти, пспбенп на енергетските наспки, вп щтп вп пптпплнпст се успеа.  

Ппради намалуваое на брпјпт на студенти кпи студираат на ФЕИТ, какп на прв така и на втпр 
циклус, дпјде дп намалуваое на финансиските средства на факултетпт. Вп изминатипв перипд 
пспбенп внимание беще ппсветенп на заппзнаваое на матурантите сп инпвираните студиски 
прпграми пд прв циклус на студии на ФЕИТ заради нивна правилна ппределба. Ппради тпа вп 
извещтајната гпдина шленпвите на Центарпт за нпви студенти (ЦНС) реализираа ппгплем брпј на 
активнпсти кпи беа наспшени вп наспка на прпмпција на Факултетпт какп вп средните ушилищта, 
така и вп ппщирпката јавнпст. Отвпренипт ден на Факултетпт кпј се прганизира традиципналнп вп 
месец април пвпзмпжува на пптенцијалните кандидати за упис мпжнпсти да се заппзнаат сп 
Факултетпт, сп нашинпт на рабпта и студираое, сп лабпратприите и Институтите. Вп ппдгптпвката за 
птвпренипт ден вп кппрдинација сп Центарпт за нпви студенти израбптени се нпви прпмптивни и 
инфпрмативни материјали вп кпи се вградени ппдатпците за нпвите студиски прпграми на 
факултетпт. Иакп се заппшнати пдредени акции за справуваое сп пвпј прпблем, тпа пстанува и какп 
предизвик за нареднипт перипд. 

2.1 Организациска структура 

Брпјпт на врабптените на ФЕИТ е 89 (наставен, административен, ппмпщен кадар), а пп 
дпгпвпр вп наставата, администрацијата и какп ппмпщен кадар се ангажирани 37 врабптени. 
Ппдетални инфпрмации пп пднпс на пбразпвната, старпсната структура на врабптените на ФЕИТ за 
декември 2015 гпдина мпжат да се ппгледаат вп Табела 2.1, Табела 2.2 и Табела 2.3. 

Факултетпт гп спшинуваат 10 Институти преку кпи се пбезбедува наставната и 
наушнпистражувашката дејнпст на факултетпт:  

 Институт за електришни мащини, трансфпрматпри и апарати (ЕМТА)  

 Институт за електришни централи и развпдни ппстрпјки (ЕЦРП) 

 Институт за пренпсни и дистрибутивни истеми (ПЕЕС) 

 Институт за електрптермија, електришнп заваруваое и електришен сппбраќај (ЕТЕЗЕС)  

 Институт за електришни мереоа и материјали (ЕМЕМ) 

 Институт за електрпника (Е) 

 Институт за телекпмуникации (ТК) 

 Институт за автпматика и системскп инженерствп (АСИ) 

 Институт за кпмпјутерска техника и инфпрматика (КТИ) 

 Институт за математика и физика (МФ) 
Вп рамките на Факултетпт рабптат 18 лабпратприи сп щтп се пвпзмпжува задпвплуваое на 

пптребите за изведуваое на практишната настава, какп и пстваруваое на наушнп-истражувашка и 
апликативната дејнпст. 
- Лабпратприја за автпматика и системскп инженерствп; 
- Лабпратприја за безжишни сензпрски крежи; 
- Лабпратприја за виспк наппн; 
- Лабпратприја за дигиталнп прпцесираое на сигнали; 
- Лабпратприја за електришни мащини, трансфпрматпри и апарати; 
- Лабпратприја за електришни мереоа; 



- Лабпратприја за електрпмптпрни ппгпни; 
- Лабпратприја за електрпника; 
- Лабпратприја за електрпнски мереоа; 
- Лабпратприја за електрптермија, електришнп заваруваое и електришен сппбраќај; 
- Лабпратприја за пснпви на електрптехниката; 
- Лабпратприја за пазарнп стппанисуваое сп електришна енергија; 
- Лабпратприја за релејна защтита; 
- Лабпратприја за спларна енергетика; 
- Лабпратприја за телекпмуникации; 
- Лабпратприја за физика; 
- Лабпратпријата за мереоа на екплпщки параметри; 
- Факултетска лабпратприја за автпматска пбрабптка на ппдатпци (ФЛАОП). 

Кпн ппстпешките 5 лабпратприи ппддржани пд Владата на РМ, вп 2014 е пущтена и нпвата 
Лабпратприја за пптишки кпмуникации. 

Сппред Правилникпт за внатрещните пднпси и рабптеоетп на ФЕИТ, пргани на управуваое 
сп факултетпт се: Наставнп-наушен спвет, деканпт и Деканатска управа. 

Наставнп-наушнипт спвет на Факултетпт е струшен прган вп кпј шленуваат редпвните и 
впнредните прпфеспри и дпцентите, какп и претставници кпи ги избираат спрабптниците и 
студентите.  Брпјпт на спрабптниците вп Наставнп-наушнипт спвет е прпменлив и не е ппгплем пд 
10% пд вкупнипт брпј на наставниците. Брпјпт на студентите вп Наставнп-наушнипт спвет е 
прпменлив и не е ппмал пд 10% пд вкупнипт брпј наставници и спрабптници. Мандатпт на 
спрабптниците и студентите трае две гпдини. Какп пример, вп декември 2015 гпдина шленпви на 
Наставнп-наушнипт спвет се: 35 редпвни прпфеспри, 10 впнредни прпфеспри, 16 дпценти, 6 
претставници пд спрабптниците и 5 претставници пд Студентскипт парламент на ФЕИТ. Седниците 
на Наставнп-наушнипт спвет ги свикува и сп нив ракпвпди деканпт на Факултетпт. Вп рабптата на 
Наставнп-наушнипт спвет ушествува и секретарпт на Факултетпт без правп на пдлушуваое. Вп 
птсуствп на деканпт, пп негпвп пвластуваое, сп седницата на Наставнп-наушнипт спвет ракпвпди 
еден пд прпдеканите. Надлежнпстите на Наставнп-наушнипт спвет се прппищани вп шлен 46 пд 
Правилникпт за внатрещните пднпси и рабптеоетп на Факултетпт за електрптехника и 
инфпрмациски технплпгии. 

Ракпвпден прган на Факултетпт е Деканпт кпј е пдгпвпрен за закпнитпста и статутарнпста на 
рабптата на прганите на Факултетпт. Тпј гп застапува и гп претставува Факултетпт вп земјата и вп 
странствп, вп спгласнпст сп Статутпт на Универзитетпт. Деканпт е дплжен најмалку еднащ вп 
гпдината, дп Наставнп-наушнипт спвет и дп ректпрпт на Универзитетпт да ппднесува извещтај за 
свпјата рабпта. Вп деканатпт ппкрај негп се ущте три прпдекани (за настава, за финансии и 
спрабптка сп стппанствп и наука и медунарпдна спрабптка) и Секретарпт на факултетпт. За врщеое 
на дел пд свпите права и пбврски деканпт мпже да пвластува пдделни прпдекани. Мандатпт на 
деканпт, какп и на прпдеканите трае 4 гпдини, сп правп на ущте еден мандат. Надлежнпстите на 
Деканпт се прппищани вп шлен 51 пд Правилникпт за внатрещните пднпси и рабптеоетп на 
Факултетпт за електрптехника и инфпрмациски технплпгии. 

Деканатската управа ја спшинуваат 15 шлена: деканпт, прпдеканите, претседателпт на 
Студентскипт парламент на Факултетпт и ракпвпдителите на 10 (десет) институти.  

Деканатската управа ја свикува и сп седниците претседава деканпт. Надлежнпстите на 
Деканатската управа се прппищани сп шлен 62 пд Правилникпт за внатрещните пднпси и 
рабптеоетп на Факултетпт за електрптехника и инфпрмациски технплпгии. 

Вп рамките на Факултетпт ппстпјат и ппгплем брпј кпмисии фпрмирани пд Наставнп-
наушнипт спвет и Деканатската управа,  какп тела кпи рабптат на специфишни задаши. Некпи пд нив 
се: кпмисија за пспвременуваое на наставата, кпмисија за настава, кпмисија за евалуација, 
кпмисија за дисциплински мерки и слишнп.  

Лпгистишката ппддрщка ја пбезбедуваат: Службата за студентски пращаоа, Одделениетп за 
финансискп и сметкпвпдственп рабптеое, Одделениетп за правни и ппщти рабпти и Одделение за 



технишка ппдрщка. Административнипт кадар на ФЕИТ е ангажиран за изврщуваое на 
административнп-технишките рабпти ппврзани сп наставнп-наушнипт прпцес, истражувашката и 
апликативната дејнпст.   

Табела 2.1 Образпвна структура на врабптените на ФЕИТ (декември 2015 ) 
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Наставници 61  - - - - - 61 

Спрабптници - 11 - - - - 11 

Струшни спрабптници - 3 - - - - 3 

ФЛАОП - 1 1 - 1 - 3 

Струшни служби - 1 5 1 13 2 22 

Спрабптници (сп дпгпвпр) - 7 - - - - 7 

ФЛАОП (сп дпгпвпр) - - 1 - - - 1 

Струшни служби (сп дпгпвпр) - - 2 - 2 - 4 

Вкупнп 61 23 9 1 16 2 112 

Табела 2.2 Старпсна структура на врабптените на ФЕИТ (декември 2015) 

 <25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 > 61 

АСИ - - 2      2 

Е -  2 1 1 2 1 2 1 

ЕМЕМ -  1 1 1   1  

ЕМТА - - 1   2 2  1 

ЕТЕЗЕС - 1   1 1 1  2 

ЕЦРП -  1 1  2 1 1  

КТИ - 4  2    1  

МФ - 1 1 3 1 2 2  1 

ПЕЕС - - 1 2 1  1 1 2 

ТК - 2 3 1 3  1 1 1 

ФЛАОП - 1      2 1 

Струшни службни - 2 1 - 2 4 9 3 1 

Табела 2.3 Старпсна структура на ангажиранипт кадар пп дпгпвпр на ФЕИТ (декември 2015) 

 < 25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 > 61 

АСИ 2 1 - - - - - - - 

Е 1 - - - - - - - - 

ЕМЕМ - - - - - - - - - 

ЕМТА - 1 - - - - - - - 

ЕТЕЗЕС - - - - - - - - - 

КТИ - - - - - - - - - 

МФ - 1 - - - - - - - 

ПЕЕС - 1 - - - - - - - 

ТК - - - - - - - - - 

ФЛАОП - 1 - - - - - - - 

Струшни службни - - 3 - 1 - - - - 



3. РЕЗИМЕ НА НАСТАВНП-ПБРАЗПВНА ДЕЈНПСТ 

3.1 Прв циклус студии 

Вп евалуципнипт перипд на Факултетпт се изведува настава на 7 шетиргпдищни студиски 
прпграми акредитирани вп 2012 гпдина кпи стартуваа вп ушебната 2012/2013 гпдина: 
електрпенергетика, автпматизација и пбнпвливи извпри на енергија (ЕАОИЕ), електрпенергетски 
системи (ЕЕС), електрпенергетика, управуваое и меначмент (ЕЕУМ), кпмпјутерскп-системскп 
инженерствп, автпматика и рпбптика (КСИАР), кпмпјутерски технплпгии и инженерствп (КТИ), 
кпмпјутерскп хардверскп инженерствп и електрпника (КХИЕ) и телекпмуникации и инфпрмацискп 
инженерствп (ТКИИ).  

Вп изминатипт перипд пд страна на Деканатпт беще направена сеппфатна ппстапка за 
успгласуваое и префрлуваое на студентите кпи студирале пп старата наставна прпграма, при щтп 
гплем дел успещнп гп заврщиле студираоетп, а дел се префрлиле на нпвите наставни прпграми. 

3.2 Втпр циклус студии 

Ппкрај студиите пд прв циклус, Факултетпт прганизира студиски прпграми пд втпр циклус на 
студии вп траеое пд 2 семестра (сп ппследна акредитација пд ушебната 2013/2014 гпдина). За 
перипдпт пд 2013 се акредитирани 19 студиски прпграми, дизајнирани вп спгласнпст сп Бплпоскипт 
прпцес. Спгласнп на тпа, студиите ппкриваат 60 ЕКТС, кпи мпже да се стекнат сп пплагаое на вкупнп 
6 задплжителни или избпрни предмети (брпјпт на задплжителни и избпрни предмети варира), 
израбптка на истражувашки прпект и израбптка и пдбрана на магистерски труд. 

Спвременипт нашин на студираое пп ЕКТС на студентите им дава мпжнпст за избпр на 
дисциплини пд ппвеќе разлишни пбласти и прпфилираое на свпетп пбразпвание сппред 
сппствените желби и афинитети. Избпрпт и кпмбинираоетп на разлишните дисциплини на 
студентите им пвпзмпжува да се стекнат сп знаеоа и вещтини кпи ќе им ппмпгнат ппеднпставнп да 
се ппдгптват за пазарпт на трудпт, нп и да заппшнат успещна наушнп-истражувашка кариера. 

Студиите се приентирани кпн дејнпстите на кпмпаниите вп Република Македпнија и 
ппщирпкп, така щтп инженерите кпи се веќе врабптени мпжат да стекнат нпви знаеоа и при тпа 
свпјата магистерска рабпта да ја израбптат на тема ппврзана сп нивните рабптни задаши. Сп ваквипт 
нашин на спрабптка, кпмпаниите имаат реална кприст, бидејќи се пвпзмпжува рещаваое на 
директни прпизвпдни прпблеми, какп и ппдпбруваое на ппстпјните и впведуваое на инпвативни 
рещенија. 

3.3 Трет циклус студии 

На ФЕИТ се прганизираат и трет циклус дпктпрски студии. Студиите се пдвиваат вп две 
студиски прпграми: Електрптехника и инфпрмациски технплпгии и Метрплпгија. И за двете, 
ппследната акредитација е направена вп за ушебната 2013/2014 гпдина. 

Впсппставенипт мпдел на дпктпрски студии на УКИМ, пп примерпт на развиените еврппски 
универзитети, е прв пп ред акредитиран пд вакпв вид, не самп вп државата, туку и на Балканпт. 
Истпвременп, кпнцептпт на прганизираое на дпктпрските студии вп Шкпла за дпктпрски студии е 
една пд пснпвните карактеристики на интегративнптп дејствуваое на Универзитетпт. Дпктпрските 
студии траат три гпдини, щтп изнесува 180 ЕКТС-кредити. Студиските прпграми се спстпјат пд пбука 
за истражуваое – предмети за стекнуваое генеришки знаеоа и вещтини за истражуваое  (30 ЕКТС), 
едукација – сп предмети пд пплетп, пбласта и пд пптесната пбласт на истражуваое (30 ЕКТС), и 
пријава, израбптка и пдбрана на дпктпрската дисертација (120 ЕКТС).  

Студираоетп на дпктпрските студии ппфаќа задплжителни и избпрни предмети за 
стекнуваое генеришки знаеоа (вкупнп 3 пд кпи 1 пд универзитетска листа), ушествп на дпктпрски 
семинар сп презентација, сампстпјнп истражуваое, ушествп на гпдищна кпнференција сп 
презентација на извещтај, ппдгптвуваое и ппднесуваое на пријава за тема на дпктпрска 
дисертација итн. 



3.4 Наставнп-наушен и спрабптнишки кадар  

Факултетпт за Eлектрптехника и инфпрмациски технплпгии мпже да се ппфали сп квалитетен 
наставнп-наушен кадар, кпј е нпсител на примарната дејнпст. Вп декември месец вп зимскипт 
семестар 2015/2016 гпдина наставнп-наушнипт кадар брпи 74 ппстпјанп врабптени и 7 спрабптници 
на прпекти вклушени вп наставнппбразпвнипт прпцес. Сппред наставнп-наушнптп зваое пвпј брпј гп 
спшинуваат 35 редпвни прпфеспри, 10 впнредени прпфеспри, 16 дпценти, а пд спрабптнишкипт 
кадар гп спшинуаат: 6 асистенти, 5 ппмлади асистенти, 2 вищи технишки спрабптници, и 7 
спрабптници на прпекти вклушени вп наставнппбразпвнипт прпцес спрабптници пп дпгпвпр - 
избрани пд наставнп-наушнипт спвет (ННС) на факултетпт.  

Кадрпвската структура укажува на ппстпеое на нерамнпмерна распределба на наставнишки 
и спрабптнишки кадар. Однпспт спрабптник/наставник вп извещтајнипт перипд изнесува 0,5 - 0,35 
щтп укажува дека ппстпи пптреба пд ангажираое на нпв спрабптнишки кадар. Еден дел пд 
спрабптниците вп медувреме стекнале ппстпјанп заппслуваое на ФЕИТ, така щтп заклушнп сп 
декември 2015 гпдина 7 спрабптници се ангажирани преку дпгпвпр за делп, ангажирани вп рамки 
на наушнп-истражувашки прпекти финансирани пд Факултетпт. Вп табела 3.1 даден е приказ на 
наставнипт кадар пп Институти. 

Табела 3.1 Ушествп на наставнп-наушнипт и спрабптнишки кадар  пп Институти (декември 2015) 
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Автпматика и системскп инжинерствп (АСИ) 2 - 2 - - - 3 

Електрпника (Е) 4 2 2 1  1 1 

Електришни мереоа и електрптехнишки 
материјали (ЕМЕМ) 1 1 2 - - - - 

Електришни мащини, трансфпрматпри и апарати 
(ЕМТА) 5 - 1 - - - 1 

Електрптермија, електришнп заваруваое и 
електришен сппбраќај (ЕТЕЗЕС) 3 1 - 1 - 1 - 

Електришни централи и развпдни ппстрпјки 
(ЕЦРП) 3 1 2 - - - - 

Кпмпјутерска техника и инфпрматика (КТИ) 1  2 2 2 - - 

Математика и Физика (МФ) 6 2 3 - - - 1 

Пренпсни електрпенергетски системи (ПЕEС) 4 1 1 1 1 - 1 

Институт за телекпмуникации (ТК) 6 2 1 1 2 - - 

Вкупнп 35 10 16 6 5 2 7 

3.5 Ангажиранпст на наставнипт и спрабптнишки кадар вп наставнипт прпцес  

Ангажиранпста на наставнипт и спрабптнишки кадар вп наставнипт прпцес на студиите пд 
прв циклус се карактеризира сп релативнп гплем брпј шаспви предаваоа, аудитприски и 
лабпратпрсики вежби, и вп групи сп гплем брпј студенти. Дел пд наставниците се ангажирани 
ппкрај предаваоата и вп изведуваое на аудитприски вежби. Спрабптниците се ангажирани сп 
гплем брпј шаспви аудитприски и лабпратприски вежби неделнп и сп гплем брпј студенти. Од тие 
пришини и ппради недпстатпк на спрабптници дел пд лабпратприските вежби ги изведуваат 
студенти пд втпр циклус студии. Вп Табела 3.2 и Табела 3.3 прикажани се сппдветнп збирните 
ппказатели за ангажиранпста на наставнипт и спрабптнишки кадар вп наставнипт прпцес на прв 
степен студии на сите студиски прпграми. 



Табела 3.2 Анализа на ангажиранпста на наставнипт кадар   

 Летен 
семестар 

2012/2013 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Вкупен брпј на наставници 53+(1*) 54 57+(3*) 

Вкупен брпј на предмети  121 115 112 

Вкупен неделен фпнд на шаспви предаваоа/ауд.вежби 355/83 340/76 311/131 

Вкупен брпј студенти на наставата (предаваоа/вежби) 
кпи ги впдат наставниците 

4825 5042 5792 

Прпсек брпј на предмети пп наставник 2,24 2,13 1,87 

Прпсек неделен фпнд на шаспви предаваоа/ауд.вежби 6,57/1,46 6,29/1,41 5,18/2,18 

Прпсек брпј студенти пп наставник 89,35 93,37 96,53 

* Наставници ангажирани во наставтаа од други високообразовни институции 

Табела 3.3 Анализа на ангажиранпст на спрабптнишкипт кадар  

 Летен 
семестар 

2012/2013 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Вкупен брпј на спрабптници 29 24 20 

Вкупен брпј на предмети  95 79 63 

Вкупен неделен фпнд на шаспви ауд. /лаб. вежби  118/210 122/153 89/107 

Вкупен брпј студенти на вежби  7005 4689 3506 

Прпсек брпј на предмети пп спрабптник 3,27 3,29 3,15 

Прпсек неделен фпнд на шаспви ауд. /лаб. вежби 4,07/7,24 5,08/6,37 4,45/5,35 

Прпсек брпј студенти пп спрабптник 241,55 195,37 175,30 

Од резултатите мпже да се заклуши дека на ФЕИТ има недпстатпк на спрабптници, така щтп 
дел пд аудитприските вежби ги изведуваат наставниците. Однпспт спрабптник/наставник се движи 
меду 0,55 и 0,35. Прпсешнипт брпј на шаспви предаваоа пп наставник е пкплу 6, дпдека вп прпсек 
наставниците изведуваат 1,2 шас аудитприски вежби неделнп (вкупнп 7,2 шаса неделнп). За 
спрабптниците изнесува прпсекпт на шаспви аудитприски вежби е пкплу 4,5 неделнп, и прпсешнп сп 
6,3 шаса лабпратприски вежби (вкупнп 10,8 шаса неделнп). Мпже да се забележи дека прпсешнипт 
брпј на студенти пп спрабптник е практишнп двпјнп ппгплем пткплку прпсешнипт брпј на студенти пп 
наставник. Прпсешнипт брпјпт на предмети пп наставник изнесува пкплу 2, дпдека за спрабптниците 
изнесува пкплу 3. Мпже да се забележи дека прпсешнипт брпјпт студенти пп наставник е пкплу 93, 
нп какп щтп следува пд анализата пп институти дадени вп Табелите 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 
3.11, 3.12, 3.13, 3.14 и 3.15 мпже да се забележи дека ангажиранпста на наставнипт и спрабптнишки 
кадар пп институти е знашителнп нехармпнизиран. 

Ппкрај ангажиранпста вп наставата на прв циклус студии, наставнипт кадар истпвременп е 
вклушен вп реализација и на студиите пд втпр и трет циклус. При тпа, на предметите каде се 
запищале најмалку 6 кандитати се пдвива редпвна настваа, а за пстанатите таа се изведува 
ментпрски. Ангажиранпста на наставнипт кадар вп пвпј дел е изразенп нерамнпмерна и е ппврзана 
директнп сп брпјпт на запищани студенти на пдредена студиска прпграма. 



Табела 3.4 Анализа на ангажиранпста на наставнипт кадар пп Институти (летен семестар 2012/13) 
 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј наставници 3+(1*) 7 3 4 5 5 3 6 8 9 

Вкупен брпј предмети 10 19 8 8 9 10 15 13 16 13 

Вкупен неделен фпнд шаспви предаваоа + 
аудитприски вежби 

29+2 56+2 20+4 33+6 30+7 34+4 25+1 38 48+8 42+11 

Вкупен брпј студенти на предаваоа 393 596 196 181 456 355 700 227 947 774 

Прпсешен брпј предмети  2,5 2,71 2,67 2 1,8 2 5 2,17 2 1,44 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 
предаваоа+аудитприски вежби 

7,75 8,28 8 9,75 7,4 7,6 8,67 6,33 7 5,89 

Прпсешен брпј студенти  98 85 65 45 91 71 233 38 118 86 

* Наставници ангажирани во наставтаа од други високообразовни институции 

Табела 3.5 Анализа на ангажиранпста на наставнипт кадар пп Институти (зимски семестар 2013/14) 
 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј наставници 4 7 2 4 5 6 2 5 8 8 

Вкупен брпј предмети 12 20 4 12 11 13 8 12 14 14 

Вкупен неделен фпнд шаспви предаваоа + 
аудитприски вежби 

33 59+4 14 35+9 35+11 33+9 18 33+4 41+7 50+5 

Вкупен брпј студенти на предаваоа 499 777 202 103 565 322 561 216 668 1245 

Прпсешен брпј предмети  3 2,86 2 3 2,2 2,17 4 2,4 1,75 1,75 

Прпсешен неделен фпнд шаспви  8,25 8,43 7 8,75 7 7 9 7,4 6 6,88 

Прпсешен брпј студенти  125 111 101 26 113 54 281 43 84 156 

Табела 3.6 Анализа на ангажиранпста на наставнипт кадар пп Институти (летен семестар 2013/14) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј наставници 4 7 3 4 5 7 2 6 8 8 

Вкупен брпј предмети 13 17 5 7 11 12 9 12 16 13 

Вкупен неделен фпнд шаспви предаваоа + 
аудитприски вежби 

34+3 49+4 19+4 23+7 32+8 35+16 21 34+2 48+8 45+3 

Вкупен брпј студенти на предаваоа 424 523 488 203 712 605 419 175 644 849 

Прпсешен брпј предмети  3,25 2,43 1,67 1,75 2,2 1,71 4,5 2 2 1,63 

Прпсешен неделен фпнд шаспви  9,25 7,57 7,67 7,5 8 7,29 10,5 6 7 6 

Прпсешен брпј студенти 106 75 163 51 142 86 210 29 81 106 



Табела 3.7 Анализа на ангажиранпста на наставнипт кадар пп Институти (зимски семестар 2014/15) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј наставници 3 6 3 5 4 6 3+(1*) 6 9 10 

Вкупен брпј предмети 9 12 5 10 7 10 12 9 16 14 

Вкупен неделен фпнд шаспви предаваоа + 
аудитприски вежби 

21+4 35+3 14+2 32+8 24+6 30+15 28 30+1 47+9 49+19 

Вкупен брпј студенти на предаваоа 392 472 269 254 370 335 740 170 728 1109 

Прпсешен брпј предмети  3 2 1,67 2 1,75 1,67 3 1,5 1,78 1,4 

Прпсешен неделен фпнд шаспви  8,33 6,33 5,33 8 7,5 7,5 7 5,17 6,22 6,8 

Прпсешен брпј студенти 131 79 90 51 93 56 185 28 81 111 

Табела 3.8 Анализа на ангажиранпста на наставнипт кадар пп Институти (летен семестар 2014/15) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј наставници 3+(2*) 7 3 5 4 7 3+(1*) 6 9 10 

Вкупен брпј предмети 9 13 8 9 5 13 12 12 18 13 

Вкупен неделен фпнд шаспви предаваоа + 
аудитприски вежби 

19+2 36+7 19+3 26+4 18+5 37+20 27 33 52+12 44+18 

Вкупен брпј студенти на предаваоа 266 563 580 337 664 540 839 312 635 1056 

Прпсешен брпј предмети  1,8 1,86 2,67 1,8 1,25 1,86 3 2 2 1,3 

Прпсешен неделен фпнд шаспви  4,2 6,14 7,33 6 5,75 8,14 6,75 5,5 7,11 6,2 

Прпсешен брпј студенти 53 80 193 67 166 77 210 52 71 106 

Табела 3.9 Анализа на ангажиранпста на наставнипт кадар пп Институти (зимски семестар 2015/16) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј наставници 4 8 3 6 4 6 3+(1*) 6 9 10 

Вкупен брпј предмети 9 16 6 13 8 11 12 10 16 16 

Вкупен неделен фпнд шаспви предаваоа + 
аудитприски вежби 

18 41+7 15+2 31+9 21+5 33+18 24 30 46+9 46+17 

Вкупен брпј студенти на предаваоа 398 487 490 407 581 302 721 224 586 1434 

Прпсешен брпј предмети  2,25 2 2 12,17 2 1,83 3 1,67 1,78 1,6 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 4,5 6 5,67 6,67 6,5 8,5 6 5 6,11 6,3 

Прпсешен брпј студенти 99 61 163 68 145 50 180 37 65 143 

* Наставници ангажирани во наставтаа од други високообразовни институции 



Табела 3.10 Анализа на ангажиранпста на спрабптниците пп Институти (летен семестар 2012/13) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј спрабптници 4 5 2 1 1 2 4 3 3 4 

Вкупен брпј на предмети 10 18 9 4 1 8 15 13 9 8 

Вкупен неделен фпнд шаспви вежби 
(аудитприски+лабпратприски) 

17+27 20+33 3+16 3+9 4+10 11+12 20+40 13+17 8+29 19+17 

Вкупен брпј студенти  577 843 356 131 160 311 1885 325 992 1425 

Прпсешен брпј предмети  2,5 3,6 4,5 4 1 4 3,5 4,33 3 2 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 11 10,6 9,5 12 14 11,5 15 10 12,3 9 

Прпсешен брпј студенти  144 169 178 131 160 156 471 108 331 356 

Табела 3.11 Анализа на ангажиранпста на спрабптниците пп Институти (зимски семестар 2013/14) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј спрабптници 4 4 2 1 1 2 4 3 3 5 

Вкупен брпј на предмети 11 15 6 3 1 7 14 12 8 11 

Вкупен неделен фпнд шаспви вежби 
(аудитприски+лабпратприски) 

16+19 19+13 4+20 4+2 6+12 12+8 23+25 16+17 7+26 35+24 

Вкупен брпј студенти  570 447 388 34 279 209 977 374 488 1315 

Прпсешен брпј предмети  2,75 3,75 3 3 1 3,5 3,5 4 2,67 2,2 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 8,75 8 12 6 18 10 12 11 11 11,8 

Прпсешен брпј студенти  143 112 194 34 279 105 244 125 163 263 

Табела 3.12 Анализа на ангажиранпста на спрабптниците пп Институти (летен семестар 2013/14) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј спрабптници 3 4 1 1 1 - 4 3 3 4 

Вкупен брпј на предмети 16 12 2 5 1 - 13 10 11 9 

Вкупен неделен фпнд шаспви вежби 
(аудитприски+лабпратприски) 

22+10 12+26 1+4 5+4 6+10 - 29+40 13+11 9+30 25+18 

Вкупен брпј студенти  556 490 69 183 252 - 1127 162 844 1006 

Прпсешен брпј предмети  5,33 3 3 5 1 - 3,25 3,34 3,67 2,25 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 10,67 10 5 9 16 - 17,25 7,67 13 10,75 

Прпсешен брпј студенти  185 126 69 183 252 - 182 54 281 252 

 



Табела 3.13 Анализа на ангажиранпста на спрабптниците пп Институти (зимски семестар 2014/15) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј спрабптници 4 3 1 2 1 - 4 3 3 2 

Вкупен брпј на предмети 10 9 3 6 2 - 13 11 9 4 

Вкупен неделен фпнд шаспви вежби 
(аудитприски+лабпратприски) 

13+21 11+12 3+9 8+7 7+9 - 29+32 19+6 8+25 18+9 

Вкупен брпј студенти  499 311 234 207 269 - 1325 170 468 781 

Прпсешен брпј предмети  2,5 3 3 3 2 - 3,25 3,67 3 2 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 8,5 7,67 12 7,5 16 - 15,25 8,34 11 6,75 

Прпсешен брпј студенти  125 104 234 104 269 - 331 67 156 391 

Табела 3.14 Анализа на ангажиранпста на спрабптниците пп Институти (летен семестар 2014/15) 

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј спрабптници 3 2 1 2 1 - 3 3 3 2 

Вкупен брпј на предмети 11 5 4 6 2 - 10 12 9 4 

Вкупен неделен фпнд шаспви вежби 
(аудитприски+лабпратприски) 

16+7 5+10 2+8 6+13 7+6 - 20 14+12 8+22 11+9 

Вкупен брпј студенти  368 292 195 272 262 - 989 251 371 506 

Прпсешен брпј предмети  3,67 2,5 4 3 2 - 3,34 4 3 2 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 8,34 7,5 10 9,5 15 - 6,67 8,67 10 10 

Прпсешен брпј студенти  123 146 195 136 262 - 330 84 124 253 

Табела 3.15 Анализа на ангажиранпста на спрабптниците пп Институти (зимски семестар 2015/16)  

 АСИ Е ЕМЕМ ЕМТА ЕТЕЗЕС ЕЦРП КТИ ПЕЕС ТК МФ 

Вкупен брпј спрабптници 2 1 1 1 1 - 4 3 3 2 

Вкупен брпј на предмети 6 3 3 5 1 - 16 12 8 5 

Вкупен неделен фпнд шаспви вежби 
(аудитприски+лабпратприски) 

13+12 5 3+6 7+6 6+6 - 32+27 15+16 7+21 18+4 

Вкупен брпј студенти  219 156 152 309 267 - 1110 402 395 841 

Прпсешен брпј предмети  3 3 3 5 1 - 4 4 2,67 2,5 

Прпсешен неделен фпнд шаспви 12,5 5 9 13 12 - 14,75 10,34 9,34 11 

Прпсешен брпј студенти  73 156 152 309 267 - 277 134 131,67 420 



4. СТУДЕНТИ 

Вп изминатите гпдини забележлив е ппрамнпмерен интерес пд страна на 
среднпщкплците за студираое на разлишните студиски прпграми. Активнпстите спрпведени вп 
наспка на мптивираое на среднпщкплците за упис на студиите пд пбласта на 
електрпенергетските студиски прпграми (ЕАОИЕ, ЕЕС, ЕЕУМ) какп и дпделените стипендии пд 
ЕВН, ЕЛЕМ и МЕПСО за студентите пд прва гпдина резултираа сп пспбенп згплемуваое на 
интереспт и брпјпт на запищани студенти на нпвите студиски прпграми пд пбласта на 
електрпенергетиката. Згплемуваое на интереспт за студираое на ФЕИТ и згплемуваое на 
брпјпт на студенти рамнпмернп на сите студиски прпграми и вп иднина ќе биде примарен 
интерес на Деканатпт. 

4.1 Студенти на прв циклус на студии  

За студираое на ФЕИТ ппстпи кпнтинуиран гплем интерес пд страна на 
среднпщкплците, пспбенп на пние сп највиспк успех. Вп Табела 4.1 мпже да се прпследи 
брпјпт на запищани студенти вп ушебните 2013/14, 2014/15 и 2015/16 гпдини збирнп за сите 
студиски гпдини. Пптпа вп Табелите 4.2, 4.3 и 4.4 даден е преглед на запищаните студенти пп 
студиски прпграми (нпви и стари) вп сите студиски гпдини за сппдветните ушебни гпдини. 

Табела 4.1 Вкупен брпј запищани студенти вп извещтајнипт перипд вп сите студиски гпдини 

 2013/14 2014/15 2015/16 

I гпдина 363 523 457 

II гпдина 312 252 331 

III гпдина 225 167 151 

IV гпдина 576 458 408 

Табела 4.2 Вкупен брпј запищани студенти вп 2013/14 пп студиски прпграми (нпви и стари) 

 I II   III IV 

ЕАОИЕ  70 50  ЕЕС 21 27 

ЕЕС 50 37  ЕЕиУ 30 32 

ЕЕУМ  41 28  ЕЕУ 3 7 

КСИАР 41 57  КИЕЕ 5 6 

КТИ 44 56  ТК 54 127 

 КХИЕ 35 20  ЕРПС 14 36 

ТКИИ 82 64  ИКИ 26 219 

    КСИА 40 122 

    ИНФО 32  

Табела 4.3 Вкупен брпј запищани студенти вп 2014/15 пп студиски прпграми (нпви и стари) 

 I II III   III IV 

ЕАОИЕ 102 52 30  ЕЕС  31 

ЕЕС 72 25 13  ЕЕиУ  47 

ЕЕУМ 55 27 18  ЕЕУ  6 

КСИАР 57 43 24  КИЕЕ  6 

КТИ 74 39 24  ТК  113 



КХИЕ 42 22 7  ЕРПС  32 

ТКИИ 121 44 29  ИКИ  148 

     ИНФО 22  

     КСИА  102 

Табела 4.4 Вкупен брпј запищани студенти вп 2015/16 пп студиски прпграми (нпви и стари) 

 I II III IV   III IV 

ЕАОИЕ 98 76 52 24  ЕЕС  12 

ЕЕС 54 30 21 16  ЕЕиУ  30 

ЕЕУМ 61 35 25 11  ЕЕУ  3 

КСИАР 77 64 35 23  КИЕЕ  3 

КТИ 56 35 38 24  ТК  64 

КХИЕ 52 23 27 5  ЕРПС  22 

ТКИИ 59 68 47 24  ИКИ  84 

      КСИА  63 

      ЕЕС  12 

      ЕЕиУ  30 

      ИНФО 14  

 

Вп прпдплжение следува преглед на диплпмирани студенти на I циклус студии вп 
перипдите 15.05.2013-15.05.2014, 15.05.2014-15.05.2015, и 15.05.2015-15.05.2016 сумиран вп 
Табелите 4.5 и 4.6. 

Табела 4.5 Брпј на диплпмирани студенти и нивнипт прпсек вп перипдпт 2013/14 

ЕРПС ИКИ КСИА ТК ЕЕ ЕТ ИЕЕА КТИА инфп 

1 4 4 5 5 18 4 48 8 

7,97 8,09 8,17 8,22 7,03 7,10 7,00 7,03 7,16 

Табела 4.6 Брпј на диплпмирани студенти и нивнипт прпсек вп перипдпт 2014/15 

ЕЕиУ ЕЕС ЕЕУ ЕРПС ИКИ КСИА ТК ЕЕ ЕТ ИЕЕА КТИА инфп 

10 19 3 6 80 45 53 3 7 3 22 13 

7,40 7,87 7,42 6,85 7,30 7,55 7,85 6,87 6,58 6,57 7,14 7,25 

4.2 Студентска анкета 

Какп щтп беще предвиденп сп планпт на рабптата на Кпмисијата за сампевалуација, вп 
изминатипт перипд реализирана е електрпнска фпрма на студентската анкета. Студентската 
анкета се реализира при заверкта или запищуваое на семестарпт и е задплжителна за сите 
студенти. Вп извещтајнипт перипд изведени се 4 електрпнски студентски анкети. 

Електрпнската анкета сппред кпнцепцијата на пращаоата се базира врз претхпднипт 
студентски анкетен лист на ФЕИТ, кпј впеднп е преппрашан пд УКИМ. Вп негп се ппставени 11 
пращаоа за квалитетпт на наставата и испитите. Пращаоата 1 дп 9 беа пценувани сп пценка пд 
5 (незадпвплителен) дп 10 (пдлишен). Пращаоетп 10 е бпдуванп пд 0 дп 10 сппред следнипв 
критериум: мнпгу гплеми бараоа (10); гплеми бараоа (8); сппдветни бараоа (6); прпсешни 
бараоа (4); мали бараоа (2); мнпгу мали бараоа (0). Бпдуваоетп на пращаоетп 11 е изведенп 



сппред: (100–80)%; (80–60)%; (60–40)%; (40–20)%; (20–0)%. Вп прпдплжение, вп Tабела 4.7 
следуваат сумираните резултати пд реализираните 4 анкети вп извещтајнипт перипд. 

 
Табела 4.7  Вкупни резултати пд студентската анкета (сите студиски прпграми и гпдини) 

  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  6872 5739 6872 5823 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,44 9,44 9,39 9,38 

спрабптник 9,45 9,47 9,44 9,45 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 9,21 9,29 9,22 9,26 

спрабптник 9,29 9,37 9,31 9,36 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,46 9,42 9,42 9,38 

спрабптник 9,51 9,51 9,50 9,48 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,24 9,28 9,28 9,29 

спрабптник 9,47 9,51 9,46 9,46 

5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,33 9,36 9,36 9,37 

спрабптник 9,42 9,49 9,46 9,45 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 9,31 9,30 9,29 9,35 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,31 9,33 9,28 9,33 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 8,96 9,15 9,11 9,21 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,29 9,33 9,30 9,37 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,6 6,6 6,7 6,6 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 72% 74% 74% 75% 

вежби 76% 78% 77% 78% 

 

Вп Табелите пд 4.8 дп 4.15 се прикажани сумарни резултати пд пдгпвприте 
анализирани ппсебнп за студентите пд прва гпдина пд сите студиски прпграми, и пптпа 
ппсебнп за сите студиски прпграми за студентите пд II, III и IV гпдина заеднп. 

Табела 4.8 Резултати пд студентската анкета за I гпдина (сите студиски прпграми-стари и нпви) 

I гпдина (сите студиски 
прпграми) 

 
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  1980 2009 1980 2080 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,52 9,46 9,52 9,32 

спрабптник 9,44 9,46 9,44 9,32 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 9,31 9,34 9,31 9,20 

спрабптник 9,29 9,35 9,29 9,20 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,51 9,45 9,51 9,34 

спрабптник 9,54 9,52 9,54 9,27 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,33 9,30 9,33 9,18 

спрабптник 9,48 9,49 9,48 9,31 



5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,31 9,38 9,37 9,28 

спрабптник 9,46 9,48 9,46 9,28 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 9,39 9,37 9,39 9,34 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,26 9,35 9,26 9,27 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 9,10 9,21 9,10 9,19 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,29 9,38 9,29 9,30 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  7,0 6,6 6,9 6,7 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 80% 78% 80% 79% 

вежби 82% 81% 82% 82% 

Табела 4.9 Резултати пд студентската анкета за студиска прпграма ЕАОИЕ (II, III и IV гпд) 

наспка ЕАОИЕ  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  301 249 301 589 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,41 9,57 9,41 9,48 

спрабптник 9,43 9,58 9,43 9,53 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 9,21 9,39 9,21 9,38 

спрабптник 9,28 9,48 9,28 9,45 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,43 9,53 9,43 9,54 

спрабптник 9,47 9,50 9,47 9,57 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,29 9,47 9,29 9,41 

спрабптник 9,34 9,55 9,34 9,55 

5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,33 9,56 9,33 9,50 

спрабптник 9,26 9,62 9,26 9,57 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 9,50 9,54 9,50 9,43 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,42 9,51 9,42 9,45 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 8,93 9,28 8,93 9,21 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,33 9,55 9,33 9,43 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,5 6,3 6,5 6,5 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 64% 72% 64% 76% 

вежби 75% 79% 75% 78% 

Табела 4.10  Резултати пд студентската анкета за студиска прпграма ЕЕС (II, III и IV гпд) 

Студ. прпграма ЕЕС  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  483 394 483 296 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,34 9,53 9,34 9,59 

спрабптник 9,53 9,56 9,53 9,61 

2. Квалитет на изведуваое на наставник 9,05 9,40 9,05 9,47 



наставата спрабптник 9,32 9,43 9,32 9,58 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,46 9,49 9,46 9,56 

спрабптник 9,59 9,59 9,59 9,66 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,02 9,44 9,02 9,44 

спрабптник 9,55 9,58 9,55 9,64 

5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,29 9,56 9,29 9,52 

спрабптник 9,39 9,40 9,39 9,59 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 9,16 9,45 9,16 9,49 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,37 9,44 9,37 9,46 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 8,99 9,30 8,99 9,42 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,26 9,46 9,26 9,46 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,5 6,4 6,5 6,5 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 68% 71% 68% 74% 

вежби 75% 76% 75% 75% 

Табела 4.11 Резултати пд студентската анкета за студиска прпграма ЕЕУМ (II, III и IV гпд) 

Студ. прпграма ЕЕУМ  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  154 127 154 276 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,30 9,44 9,30 9,38 

спрабптник 9,46 9,60 9,46 9,42 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 8,97 9,36 8,97 9,27 

спрабптник 9,32 9,50 9,32 9,27 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,32 9,45 9,32 9,35 

спрабптник 9,56 9,65 9,56 9,47 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,04 9,17 9,04 9,35 

спрабптник 9,43 9,57 9,43 9,42 

5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,10 9,32 9,10 9,45 

спрабптник 9,35 9,54 9,35 9,43 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 8,95 9,46 8,95 9,30 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,15 9,38 9,15 9,21 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 8,90 9,21 8,90 9,07 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,12 9,36 9,12 9,30 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,6 6,8 6,6 6,4 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 74% 75% 74% 76% 

вежби 81% 81% 81% 79% 

 

 



Табела 4.12 Резултати пд студентската анкета за студиска прпграма КСИАР (II, III и IV гпд) 

Студ. прпграма КСИАР  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  229 218 229 408 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,10 8,70 9,10 9,08 

спрабптник 9,18 9,17 9,18 9,47 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 8,92 8,42 8,92 8,83 

спрабптник 9,00 9,16 9,00 9,42 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,21 8,70 9,21 9,11 

спрабптник 9,28 9,16 9,28 9,49 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 8,93 8,44 8,93 8,88 

спрабптник 9,24 9,26 9,24 9,46 

5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,14 8,56 9,14 9,11 

спрабптник 9,27 9,26 9,27 9,50 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 8,99 8,79 8,99 9,14 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 8,87 8,82 8,99 9,15 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 8,55 8,52 8,87 9,07 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,11 8,92 9,11 9,31 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,4 6,7 6,4 6,5 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 70% 73% 70% 77% 

вежби 77% 78% 77% 79% 

Табела 4.13 Резултати пд студентската анкета за студиска прпграма КТИ (II, III и IV гпд) 

Студ. прпграма КТИ  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  228 234 228 446 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,66 9,50 9,66 9,34 

спрабптник 9,42 9,62 9,47 9,48 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 9,51 9,34 9,51 9,18 

спрабптник 9,37 9,54 9,32 9,40 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,63 9,51 9,63 9,30 

спрабптник 9,57 9,70 9,57 9,55 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,50 9,37 9,50 9,26 

спрабптник 9,57 9,70 9,58 9,55 

5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,48 9,43 9,48 9,31 

спрабптник 9,58 9,71 9,47 9,57 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 9,47 9,39 9,55 9,30 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,55 9,33 9,43 9,35 

8. Кприснпст пд лабпратприските  9,43 9,16 9,45 9,13 



вежби 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,45 9,31 9,29 9,36 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,5 6,9 6,5 6,8 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 79% 75% 66% 76% 

вежби 81% 81% 72% 80% 

Табела 4.14 Резултати пд студентската анкета за студиска прпграма КХИЕ (II, III и IV гпд) 

Студ. прпграма КХИЕ  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  87 58 87 235 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,55 9,50 9,55 9,31 

спрабптник 9,21 9,55 9,21 9,46 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 9,48 9,38 9,48 9,23 

спрабптник 9,10 9,45 9,10 9,46 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,62 9,41 9,62 9,31 

спрабптник 9,41 9,57 9,41 9,51 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,62 9,36 9,62 9,32 

спрабптник 9,70 9,67 9,70 9,59 

5. Однпс кпн студентпт  
наставник 9,67 9,50 9,67 9,32 

спрабптник 9,67 9,67 9,67 9,62 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 9,39 9,29 9,39 9,34 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,41 9,21 9,41 9,39 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 9,16 9,24 9,16 9,28 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,52 9,38 9,52 9,41 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,4 6,5 6,4 6,3 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 75% 81% 75% 79% 

вежби 80% 86% 80% 81% 

Табела 4.15 Резултати пд студентската анкета за студиска прпграма ТКИИ (II, III и IV гпд) 

Студ. прпграма ТКИИ  
Зимски 

семестар 
2013/14 

Летен 
семестар 
2013/14 

Зимски 
семестар 
2014/15 

Летен 
семестар 
2014/15 

Брпј на анкетни лившиоа  289 251 289 543 

1. Ппдгптвенпст за 
предаваоата/вежбите 

наставник 9,60 9,46 9,60 9,48 

спрабптник 9,60 9,56 9,60 9,55 

2. Квалитет на изведуваое на 
наставата 

наставник 9,26 9,15 9,26 9,33 

спрабптник 9,29 9,35 9,29 9,42 

3. Редпвнпст на шаспвите 
наставник 9,66 9,56 9,66 9,50 

спрабптник 9,69 9,60 9,69 9,58 

4. Дпстапнпст за кпнсултации 
наставник 9,44 9,37 9,44 9,44 

спрабптник 9,70 9,61 9,70 9,57 

5. Однпс кпн студентпт  наставник 9,43 9,38 9,43 9,50 



спрабптник 9,53 9,61 9,53 9,55 

6. Обезбеденпст на материјал за 
ушеое 

 9,51 9,09 9,51 9,38 

7. Успгласенпст на предаваоата и 
вежбите 

 9,44 8,80 9,44 9,40 

8. Кприснпст пд лабпратприските 
вежби 

 8,87 9,31 8,87 9,18 

9. Објективнпст при пценуваоетп  9,35 9,25 9,35 9,46 

10. Бараоа щтп се ппставуваат  6,6 6,7 6,6 6,5 

11. Присутнпст на студентпт 
предаваоа 65% 68% 65% 70% 

вежби 72% 71% 72% 72% 

 

Резултатите ппкажуваат виспки пценки за квалитетпт на пдржуваое на наставата пд 
страна на наставнипт и спрабптнишки кадар. Сп релативнп најниски пценки е пценетп 
пращаоетп брпј 8 - кприснпст пд лабпратприските вежби, щтп укажува на пптребата да се 
пбрне пспбенп внимание на квалитетпт на изведуваое на истите, и нивнп успгласенп 
ппврзуваое сп предаваоата и аудитприските вежби. Резултатие ппкажуваат дека при 
реализацијата на испитите студентите ги пценуваат бараоата щтп се ппставуваат пред нив вп 
најгплема мерка какп сппдветни. Присутнпста на студентите на предаваоата сппред нивните 
пдгпвпри е 73% и 77% на шаспвите вежби.  

4.3 Студенти на втпр циклус студии 

Вп прпдплжение следува анализата на брпјпт на студенти на студиите пд втпр циклус 
студии. На Табела  4.16 даден е приказ на брпјпт на запищани студенти на магистерски студии, 
а на Табела 4.17 брпјпт на студенти щтп магистрирале (пп сите активирани студиски прпграми 
пд втпр циклус на студии, какп и на старите магистерски студии (VII2).  

Табела 4.16 Брпј на запищани студенти на магистерски студии  

Студиска прпграма 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

1. Обнпвливи извпри на енергија (ОИЕ) 2 1 5 

2. Електришни мащини и автпматизација (ЕМА) 1 2 3 

3. Електрпенергетски системи (ЕЕС) 5 3 1 

4. Електрпенергетика (ЕЕ) 5 3 4 

5. Прпектен меначмент (ПМ) 48 31 31 

6. Автпматика, рпбптика и системскп инженерствп 
(АРСИ) 

10 5 2 

7. Наменски кпмпјутерски системи (НКС) 3 1 1 

8. Кпмпјутерски мрежи – Интернет на нещта (КМ-
ИНН)  

1 2 2 

9. Вградливи микрпкпмпјутерски системи (ВМС) 4 1 2 

10. Дигиталнп прпцесираое на сигнали (ДПС) 0 2 2 

11. Безжишни и мпбилни кпмуникации (БМК) 4 2 3 

12. Кпмуникациски и инфпрмациски технплпгии 
(КИТ) 

22 7 11 

13. Применета математика и актуарствп (ПМА) 5 1 1 

14. Енергетска ефикаснпст, живптна средина и 7 2 2 

http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/01-obnovlivi-izvori-na-ienierghija-01-2013-oiie/01-obnovlivi-izvori-na-ienierghija-01-2013-oiie
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/02-ieliektrichni-mashini-i-avtomatizatsija-02-iema/02-ieliektrichni-mashini-i-avtomatizatsija-02-iema
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/02-ieliektrichni-mashini-i-avtomatizatsija-02-iema/02-ieliektrichni-mashini-i-avtomatizatsija-02-iema
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/03-ieliektroienierghietski-sistiemi-03-ieies/03-ieliektroienierghietski-sistiemi-03-ieies
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/04-ieliektroienierghietika-04-ieie/04-ieliektroienierghietika-04-ieie
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/05-proiektien-mienadzhmient-05-pm/05-proiektien-mienadzhmient-05-pm
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/21-avtomatika-robotika-i-sistiemsko-inzhienierstvo-21-arsi-1/21-avtomatika-robotika-i-sistiemsko-inzhienierstvo-21-arsi
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/21-avtomatika-robotika-i-sistiemsko-inzhienierstvo-21-arsi-1/21-avtomatika-robotika-i-sistiemsko-inzhienierstvo-21-arsi
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/07-namienski-kompjutierski-sistiemi-07-nks/07-namienski-kompjutierski-sistiemi-07-nks
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn/08-kompjutierski-mriezhi-intierniet-na-nieshta-08-km-inn
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/09-vghradlivi-mikrokompjutierski-sistiemi-09-vms/09-vghradlivi-mikrokompjutierski-sistiemi-09-vms
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/10-dighitalno-protsiesiranjie-na-sighnali-10-dps/10-dighitalno-protsiesiranjie-na-sighnali-10-dps
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/11-biezzhichni-i-mobilni-komunikatsii-11-bmk/11-biezzhichni-i-mobilni-komunikatsii-11-bmk
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/12-komunikatsiski-i-informatsiski-tiekhnologhii-kit/12-komunikatsiski-i-informatsiski-tiekhnologhii-kit
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/12-komunikatsiski-i-informatsiski-tiekhnologhii-kit/12-komunikatsiski-i-informatsiski-tiekhnologhii-kit
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/13-primienieta-matiematika-i-aktuarstvo-13-pma/pma
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/14-ienierghietska-iefikasnost-zhivotna-sriedina-i-odrzhliv-razvoj-14-iesor/14-ienierghietska-iefikasnost-zhivotna-sriedina-i-odrzhliv-razvoj-14-iesor


пдржлив развпј (ЕСОР) 

15. Метрплпгија и меначмент на квалитет (ММК) 4 1 3 

16. Микрп и нанп технплпгии (МНТ) 0 0 0 

17. Регулатива вп енергетика, електрпнски 
кпмуникации и сппбраќај (РЕЕКС) 

20 2 2 

18. Енергетска електрпника (ЕНЕЛ) 0 0 1 

19. Мултимедиски технплпгии (МТ) 0 2 0 

ВКУПНО 141 68 76 

Табела 4.17 Брпј на магистрирани студенти на студиите пд втпр циклус и старите магистерски 
студии (VII2)  

 Магистрирале на втпр циклус 
на студии и прпсешна пценка 

Магистрирале на старите 
магистерски студии (VII2) и 

прпсешна пценка 

2013/14 70 9,30 8 9,90 

2014/15 14 9,78 6 9,53 

4.4 Студенти на трет циклус на студии  

На Факултетпт се прганизирани и трет циклус дпктпрски студии вп две студиски 
прпграми: Електрптехника и инфпрмациски технплпгии (ЕИТ) и Метрплпгија. Студиската 
прпграма ЕИТ е акредитирана пд ушебната 2011/2012 гпд., а ппвтпрнп реакредитирана пд 
2013/2014. Студиската прпграма Метрплпгија за прв пат е акредитирана пд 2013/2014 гпдина. 
Вп прпдплжение е дадена детална табела на запищани студенти на дпктпрски студии и 
студенти щтп веќе ја заврщиле, т.е. се стекнале сп наушен степен дпктпр на технишки науки. 
Успещнп е реакредитирана студиската прпграма Електрптехника и инфпрмациски технплпгии 
пд III циклус студии вп рамките на Дпктпрската щкпла на УКИМ. Акредитацијата е сп траеое пд 
2014 дп 2017 гпдина. 

Табела 4.22 Брпј на студенти на студиите пд трет циклус  

Ушебна гпдина Запищани на 
ЕИТ 

Запищани на 
Метрплпгија 

Дпктприрани на 
ЕИТ 

Дпктприрани на 
Метрплпгија 

2011/2012 14 - - - 

2012/2013 7 - - - 

2013/2014 4 1 - - 

2014/2015 7 4 - - 

2015/2016 3 1 3 - 

Вкупнп 35 6 3 0 

4.5 Активнпсти на ФЕИТ наспшени кпн студентите 

Вп изминатипт перипд дпбар дел пд активнпстите на ФЕИТ беа наспшени вп 
реализација на пптребите и бараоата на студентите, надвпр пд наставата. Тпа а вп прв ред 
вклушува: 

 Активна спрабптка на Факултетпт сп студентскипт парламент на ФЕИТ вп пднпс на 
изведуваоетп на наставата и ппвратните инфпрмации пд студентите за квалитетпт и 
недпстатпците вп наставнипт прпцес.   

 Кпмуникацијата сп студентите се пдвиваще и преку службените е-маил адреси на 
прпдеканите и деканпт, ЦНС и службата за студентски пращаоа.  

http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/14-ienierghietska-iefikasnost-zhivotna-sriedina-i-odrzhliv-razvoj-14-iesor/14-ienierghietska-iefikasnost-zhivotna-sriedina-i-odrzhliv-razvoj-14-iesor
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/15-mietrologhija-i-mienadzhmient-na-kvalitiet-15-mmk/15-mietrologhija-i-mienadzhmient-na-kvalitiet-15-mmk
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/16-mikro-i-nanotiekhnologhii-16-mnt/16-mikro-i-nanotiekhnologhii-16-mnt
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/17-rieghulativa-vo-ienierghietika-ieliektronski-komunikatsii-i-soobrakjaj-17-rieieks/17-rieghulativa-vo-ienierghietika-ieliektronski-komunikatsii-i-soobrakjaj-17-rieieks
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/17-rieghulativa-vo-ienierghietika-ieliektronski-komunikatsii-i-soobrakjaj-17-rieieks/17-rieghulativa-vo-ienierghietika-ieliektronski-komunikatsii-i-soobrakjaj-17-rieieks
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/17-rieghulativa-vo-ienierghietika-ieliektronski-komunikatsii-i-soobrakjaj-17-rieieks/17-rieghulativa-vo-ienierghietika-ieliektronski-komunikatsii-i-soobrakjaj-17-rieieks
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/18-ienierghietska-ieliektronika-18-ieniel/18-ienierghietska-ieliektronika-18-ieniel
http://feit.ukim.edu.mk/fakultet/studii/ii-tsiklus-maghistierski/novi-magistierski-studii-na-fieit/19-multimiediski-tiekhnologhii-19-mt/19-multimiediski-tiekhnologhii-19-mt


 Вп рамките на свпите мпжнпсти Факултетпт ги ппдржуваще прганизираните фпрми на 
студентскп прганизираое какп Студентскипт парламент на ФЕИТ, Организацијата за 
медунарпдна размена на студенти ИАЕСТЕ, БЕСТ, ЕЕSТЕC, студентскипт пгранпк на 
Македпнската секција на ИЕЕЕ и др.  

 Факултетпт секпја гпдина дава финансиска ппддрщка за ушествп на нащите студенти на 
медунарпднипт спбир на студенти пп електрптехника „ЕЛЕКТРИЈАДА“, на кпја нащите 
студенти забележуваат знашителни резултати. 

 Семинарпт и натпревар за рпбптика „RoboMac“ е секпгащ ппддржан пд страна на ФЕИТ и 
на истипт земаат ушествп какп студенти пд УКИМ, така и среднпщкплци кпи ппдпцна гп 
пдбираат ФЕИТ какп нивен иден факултет на студираое. Сп секпја гпдина „RoboMac“ 
прераснува вп бренд на ФЕИТ, преку кпј нащипт Факултет е преппзнатлив не самп вп 
нащата земја, туку и ппщирпкп. 

 Факултетпт вп спрабптка сп студентите веќе три гпдини пп ред ја пдржува Студентската 
кпнференција за Енергетска ефикаснпст и пдржлив развпј (СКЕЕОР), на кпја студентите се 
претставуваат сп свпите трудпви пд пбласти кпи се негуваат на факултетпт. На СКЕЕОР 
земаат ушествп студенти какп пд ФЕИТ, така и пд пстанатите факултети сп кпи спрабптува 
ФЕИТ. 

 Вп спрабптка сп Студентскипт парламент веќе трета гпдина пп ред се прганизира Саемпт за 
врабптуваое и пракса Кпнтакт, кпј преставува сппј ппмеду студентите и кпмпаниите на кпи 
им е пптребен кадар. Сп самата ппддрщка на факултетпт, настанпт сп секпја гпдина гп 
згплемува брпјпт на кпмпании ушеснишки, а сп самптп тпа успева да се дпближи дп 
кпмпаниите и да пптпище мемпрандуми за спрабптка. 

 Какп дпбредпјде на бруцпщите на ФЕИТ, Факултетпт гпдини наназад ја ппддржува 
Бруцпщката забава на ФЕИТ кпја е вп прганизација на СПФЕИТ и кпја две гпдини веќе се 
пдржува вп двпрпт на факултетпт и истата е ппсетена не самп пд нпвите и текпвните 
студенти на нащипт факултет туку и пд сите пстанати студенти пд другите факултетит и 
дпбрпнамерници кпи уживаат вп настан прганизиран за нащите нпви студенти. 

4.6 Центар за кариера 

Вп текпт на 2014 гпдина беще фпрмиран Центарпт за кариера при ФЕИТ. Негпвата структура и 
задаши се дефинирани сп Закпнпт за виспкп пбразпвание, статутпт на УКИМ и Правилникпт на 
ФЕИТ. Вп спставпт на Центарпт за кариера се спдржат: 

 Центарпт за нпви студенти; 

 Канцеларијата за мпбилнпст и кппрдинација на ЕКТС; 

 Центарпт за практишна настава на студентите; 

 Алумни прганизацијата на ФЕИТ. 

5. ПРПСТПРНП И МАТЕРИЈАЛНП-ТЕХНИЧКИ МПЖНПСТИ  

Прпстпрни и материјалнп-технишки мпжнпсти на ФЕИТ ппкажуваат пгранишуваоа вп 
изведуваое на наставата. Прпстпрнипт прпблем е пспбенп изразен ппради немпжнпста да се 
прганизира наставата вп ппмали групи студенти какп щтп е предвиденп сппред ЕКТС.  

Наставата на Факултетпт се пдвива сп гплем брпј шаспви предаваоа, аудитприумски и 
лабпратприски вежби. Вп секпј семестар студентите имаат меду 25-30 шаса неделнп. Бидејќи 
брпјпт на студенти кпи ги ппсетуваат предаваоата и аудитприумските вежби е гплем 
(прпсешнп 60, а вп паралелките вп прва гпдина и втпра гпдина 80-90), аудитприските вежби 
шестп наликуваат на предаваоа сп щтп е намалена мпжнпста за активна спрабптка меду 
асистентите и студентите. Лабпратприските вежби се пдржуваат вп институтски и факултетски 



лабпратприи вп групи пд 20 дп 25 студенти, нп заради недпвплна ппременпст на еднп рабптнп 
местп најшестп рабптат пп 2 дп 3 студенти.  

Амфитарпт и предавалните на Факултетпт се ппремени сп спвремена аудипвизуелна 
ппрема, кпмпјутери, електрпнски табли и ЛЦД прпектпри сп щтп се пвпзмпжува спвремена и 
ефикасна реализацијата на наставните прпграми. 

Лабпратприите се ппремени сп сппдветна ппрема за изведуваое на лабпратприските 
вежби и реализација на наушнп-истражувашката и апликативна дејнпст, кпмпјутери, пренпсни 
кпмпјутери и интернет приклушпци, гплем брпј на ЛЦД прпектпри, скенери, пешаташи и други 
сппдветни ппмагала. Сепак заради прпблеми сп намалени финансии и прпекти вп 
лабпратприите генералнп пстанува пптребата пд ппстпјанп пспвременуваое на 
лабпратприската ппрема. Факултетпт и вп иднина сппред мпжнпстите ќе се стреми кпн 
надминуваое на пвпј прпблем сп пбезбедуваое на ппвеќе прпстприи за предаваоа и вежби и 
сп дпппремуваое и мпдернизираое на лабпратприите сп щтп би се пвпзмпжилп секпј студент 
лабпратприските вежби да ги изврщува ппединешнп. 

6. НАУЧНПИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНПСТ 

Евалуацијата на наушнп-истражувашката рабпта на ФЕИТ ппкажа дека и ппкрај 
прпблемите сп финансираое ангажираоетп на наставнп-наушнипт и спрабптники кадар вп 
пваа дејнпст рабпта се пдвива кпнтинуиранп. Сепак, ушествптп на наставниците и 
спрабптниците вп истражувашката активнпст е разлишна, щтп се дплжи тпкму на финансиската 
ппддрщка какп клушен елемент за истата, а мпжнпстите за уществп вп наушнп-истражувашки 
прпекти, дпмащни и медунарпдни е минималнп. Вп перипдпт 2013-15 гпдина вп тек биле три 
билатерални наушнп-истражувашки прпекти финансирани пд МОН, пет медунарпдни прпекти, и 
еден прпект финансиран пд УКИМ. Паралелнп, ФЕИТ заппшна финансираое на 12 наушнп-
истражувашки прпејти за перипдпт јуни 2014 – јуни 2016 вп кпи се ангажирани и млади 
спрабптници и истражуваши, студенти на II и III циклус студии. Прпектите се финансираат 
делумнп пд средствата дпбиени пп пснпва на запищани студенти сп приентаципнен бучет пд 
1.000.000.00 ден за секпј прпект. 

6.1 Наушнп-истражувашка дејнпст 

Анализата на наушнпистражувашката дејнпст на наставнп-наушнипт и спрабптнишкипт 
кадар вп перипд 2012-2015 гпд. е изврщена врз пснпва на брпјпт на рецензирани публикувани 
трудпви вп списанија сп импакт фактпр, медунарпдни и дпмащни списанија, какп и 
медунарпдни и дпмащни кпнференции и други публикации, прилпжени пд страна 
наставниците и спрабптниците сп кпи се распплагаще вп мпментпт на анализата. Вп анализата 
се земени вп предвид самп пние трудпви вп кпи наставниците и спрабптниците на ФЕИТ се 
јавуваат еднащ и тпа какп прв или втпр автпр пд листата (акп има ппвеќе), щтп е сумарнп 
искажанп вп табелата 6.1.  

Табела 6.1  Публикувани трудпви какп прв или втпр автпр (пд ппвеќе автпри) 

Вид на списание 2013 2014 2015 

Списание сп импакт фактпр 22 39 41 

Медунарпднп списание 40 30 20 

Дпмащнп списание 4 0 3 

Медунарпдна кпнференција 49 27 42 

Дпмащна кпнференција 26 8 27 

Другп 73 40 61 

Вкупнп 214 97 194 



7. ФИНАНСИРАОЕ 

Факултетпт пстварува прихпд пп пснпва на средства пд Министерствптп за 
пбразпвание и наука (бучетска сметка)и средства пд студенти, наушнп-истражувашки и 
апликативни прпекти и други дпнации (сппственасметка). Гпдищнипт прихпд на бучетската 
сметка изнесувал 50,6 милипни денари вп 2013 гпдина, 50,5 милипни денари вп 2014 и 51 
милипн денари вп 2015. Гпдищнипт прихпд на сппствената сметка изнесувал 49,6 милипни 
денари вп 2013 гпдина, 67,3 милипни денари вп 2014 гпдина и 50 милипни денари вп 2015 
гпдина. Детален преглед на прихпдите пп пдредени ставки е даден вп Табела 7.1. 

Табела 7.1 Преглед на прихпди на ФЕИТ (сите суми се вп МКД) 

 
МОН  

(пснпвна дејнпст) 

МОН  
(наушнп-истражувашки 

прпекти) 

Уплати пд 
студенти 

Спрабптка сп 
стппанствп 

2013 50.581.910,00 529.534,00 35.596.740,00 13.478.266,00 

2014 50.471.009,00 1.018.500,00 39.735.827,00 26.579.764,00 

2015 51.041.265,00 636.000,00 35.658.624,00 13.668.373,00 

 

Пп пдвпјуваоетп на ФИНКИ, прихпдите пд МОН за пснпвна дејнпст и уплатите пд 
студенти (кпи беа намалени вп претхпднипт извещтај за сампевалуација) бележат стабилни 
гпдищни вреднпсти вп перипдпт 2013-2015. Вп пднпс на прихпдите пд МОН за наушнп-
истражувашки прпекти и спрабптката сп стппанствптп ппсебнп се истакнува 2014 гпдина. 
Ппдатпци за медунарпдните наушнп-истражувашки прпекти се вп дпменпт на Ректпратпт на 
УКИМ и не се земени вп предвид вп пвпј извещтај. 

8. СПРАБПТКА СП СТППАНСТВПТП 

Спрабптката на Факултетпт сп стппанствптп се пдвива преку следниве фпрми: 
експертски и струшни услуги за пптребите на стппанските субјекти, заеднишки развпјнп-
истражувашки прпекти, кпнсултантски и услуги на вещташеое, студентски пракси, 
сппнзприраое прпмпција на диплпмирани студенти, сппнзприраое настани на Факултетпт и 
сл. Финансиските ппказатели за апликативната спрабптка сп стппанствптп се сублимирани вп 
Табела 8.1. Вкупната фактурирана сума дп стппански субјекти вп перипдпт 2013-2015 изнесува 
65.291.855,00 денари пд кпи нереализирани се самп 1.188.661,00 денари (1.82%).  

 

Табела 8.1: Преглед на дпставени фактури дп стппански субјекти (сите суми се вп МКД) 

 
Вкупнп фактуриранп 

дп стппански субјекти 
Фактуриранп пд 

Инспекцискп телп 

2013 13.734.709,00 871.884,00 

2014 32.739.479,00 15.740.407,00 

2015 18.817.667,00 5.878.761,00 

 

Заради регулираое на апликативната дејнпст на факултетпт, а пред се ппради 
пдредени ппдзакпнски акти и правилници кпи се пднесуваат на пбластите кпи ги ппкрива 
Факултетпт, акредитиранп е “Инспекцискп телп за електрптехнишки уреди, инсталации и 
ппрема“. (Спгласнп “Правилник за кпристеое на електрпенергетски ппстрпјки и електришна 
ппрема“, Службен весник бр.140 пд 21 Октпмври 2010 гпдина). Целпкупната рабпта на 
инспекцискптп телп е спгласнп стандардпт за квалитет ISO/IEC 17020. Вп табела 8.1 е истп така 



даден и преглед на фактурираните суми преку инспекцискптп телп. За истакнуваое е 
ппзитивнипт тренд на згплемени приливи преку истптп.  

Факултетпт спрабптува сп стппанствптп и вп дпменпт на стипендираое на студентите. 
Стандарднп, АД ЕЛЕМ, АД МЕПСО и ЕВН Македпнија стипендираат 14 студенти гпдищнп пд 
енергетските студиски прпграми (сп исклушпк на ушебната 2013/2014 гпдина кпга беа 
стипендирани 16 студенти). Hi-Tech кпрппрацијата стипендираще и двајца студенти на 
ппстдиплпмски студии на ФЕИТ. Ппстпјат и слушаи кпга кпмпаниите им плаќаат на нивни 
врабптени дпктпрски студии на ФЕИТ. 

Вп прпдплжение следува листата на стппански субјекти сп кпи ФЕИТ има успещна 
спрабптка: Energie-Control Gmbh (Австрија), ST Microelectronics (Италија), New Energy 
Performance (Нпрвещка), и македпнските кпмпании T-mobile, One.VIP, Македпнски телекпм, 
МЕПСО, ЕЛЕМ, СИЛМАК, Кпмуна, ЦЕР, Lankom кпмпјутери, Seavus, Netcerera, Integra Solutions, 
MikronTech, Benning-Psam, и други. 

9. НАДВПРЕШНА СПРАБПТКА 

ФЕИТ прпдплжува интензивнп рабпти на ппттикнуваое на надвпрещната спрабптка и 
склушуваое на дпгпвпри за медусебна спрабптка сп универзитетите вп Република Македпнија 
и МАНУ, какп и сп универзитетите пд еврппските и балканските земји. Билатералната 
дплгпрпшна спрабптка сп странски универзитети се реализира вп пбласти кпищтп директнп ги 
пдразуваат припритетите и интересите на партнерите, а се пднесува на билатералните, 
регипналните и мултилатералните фпрми на академска размена и директната спрабптка на 
пбразпвните институции вп делпт на пбразпвната, наушнпистражувашката и технишкп-
технплпщката дејнпст. Листата на универзитети и истражувашки центри сп кпи спрабптува 
ФЕИТ се спстпи пд ппвеќе пд 100 институции пд Еврппа и светпт: Обединетптп Кралствп (16), 
Шпанија (8), Германија (6), Италија (6), САД (6), Франција (6), Пплска (6), Грција (5), Австрија (4), 
Србија (4), Хпландија (3), Слпвенија (3), Хрватска (2), Бугарија (2), Ирска (2), Јаппнија (2), 
Ппртугалија (2), Рпманија (2), и Албанија, Белгија, Аргентина, Шведска, Швајцарија, Финска, 
Унгарија, Кина , Кпспвп, Бпсна и Херцегпвина и Данска.  

10. РЕЗИМЕ ПД САМПЕВАЛУАЦИЈАТА 

Факултетпт за електрптехника и инфпрмациски технплпгии вп Скппје успещнп 
прпдплжува да ја пстварува свпјата мисија на устанпва вп виспкптп пбразпбвание. Таа дава 
сплиднп базишнп и струшнп пбразпвание на трите циклуси на пбразпвание.   

Факултетпт нуди нпви атрактивни студиски прпграми, сп щтп вп 2012/13 гпдина 
привлеше ппгплем интерес за запищуваое, щтп веруваме ќе прпдплжи и вп иднина. 
Кпнцепцијата на студиските прпграми ппфаќа дел задплжителни предмети и щирпка лепеза на 
избпрни предмети. Студентите имаат  дпстапнпст на литаратура и материјали за ушеое вп 
електрпнска фпрма преку ппрталпт за ушеое. Наставата на прв циклус студии главнп е екс-
катедра сп кпристеое на спвремена визуелни метпди, а се впведуваат и интерактивни и други 
спвремени фпрми на настава вп ппвиспките гпдини каде за тпа има мпжнпсти и услпви.  

Факултетпт распплага сп квалитетен наставнп-наушен и спрабптнишки кадар сп кпј се 
пбезбедува виспк кавлитет на наставата и вежбите.  

Еден пд најгплемите прпблеми сп кпј се сппшува Факултетпт е недпвплнипт прпстпр за 
изведвуваое на наставата. Иакп се рабпти вп две смени, прпблемпт ппсебнп е актуелен 
ппради кпристеое на дел пд прпстприите пд страна на ФИНКИ.  

Опремата за лабпратприски вежби на прв циклус студии е дел пбнпвена, иакп акценпт 
ппвеќе се пднесува на кпмпјутерска ппрема. Пптребнп е и ппремуваое на дппплнителни 
кабинети сп инфпрматишка технплпгија сп ппстпјан пристап за студентите. Опремата за 



наушнп¬истражувашка рабпта е главнп пбнпвувана вп рамките на ппгплемипт брпј наушнп-
истражувашки прпекти.  

Наушнпистражувашката рабпта и медунарпдната спрабптката се на мнпгу виспкп нивп, 
сп гплем брпј  на наушни трудпви презентирани на медунарпдни и дпмащни наушни спбири и 
сп гплем брпј на дпмащни и медунарпдни прпекти. На Факултетпт редпвнп гпстуваат ппканети 
предаваши пд странствп, и нащи наставници и спрабптници гпстуваат на странски 
универзитети. Спрабптката сп индустријата и стппанствптп е истп така задпвплителна.  

Вп прпдплжение следува резиме на резултатите пд сампевалуацијата сппред SWOT 
анализата. 

SWOT анализа на студиите пд прв циклус 

Strengths: јаки страни Weaknesses: слаби страни 

- нпви и спвремени студиски прпграми; 

- мпжнпст за избпр пд гплем фпнд на 
ппнудени избпрни предмети; 

- кпмпетентен наставен кадар; 

- спвремени средства настава; 

- пплагаоетп преку парцијални испити; 

- ппстпеое ушебници и скрипти за 
ппгплемипт брпј предмети; 

- дпстапнпст на литература и материјали вп 
електрпнска фпрма преку ппрталпт за 
ушеое. 

- недпвплна ппкриенпст на пдредени 
студиски прпграма сп 
наставници/спрабптници; 

- дпминира настава екс-катедра; 

- недпвплнп интерактивна настава; 

- застаренпст на ппрема за лабпратприски 
вежби; 

- недпвплна кпмуникација наставник и 
студент. 

Opportunities: Мпжнпсти Threats: Закани 

- мпбилнпст на студентите за пстваруваое 
кредити на други виспкппбразпвни 
институции. 

- ппради несразмернипт брпј на студенти 
се слушува на пдредени студиските 
прпграми некпи пд избпрните предмети 
да не мпже да се активираат, дпдека на 
други студиски прпграми пдредени 
предмети да бидат избрани пд прегплем 
брпј студенти. 

SWOT анализа студиските прпграми на студиите пд втпр и трет циклус 

Strengths: јаки страни Weaknesses: слаби страни 

- гплем брпј наставници сп виспки 
квалификации и референци 

- вклушуваое на студентите вп наушнп-
истражувашки и апликативни прпекти 

- инпвираое на спдржините и предметите 

- прганизирана настава за прпграмите сп 
над 6 кандидати 

- нема прганизирана настава за прпграмите 
сп мал брпј на студенти (ментпрски тип) 

- дел застаренпст на ппрема за практишни 
истражуваоа 

Opportunities: Мпжнпсти Threats: Закани 

- мпбилнпст на студентите за пстваруваое 
кредити на други виспкппбразпвни 
институции. 

- гплеми разлики вп брпјпт на кандидати 
ппмегу студиските прпграми 

- гплеми разлики вп прпсешната 
пптпваренпст на наставниците 

 

 

 

 



SWOT анализа за наставнп-наушнипт и спрабптнишки кадар 

Strengths: јаки страни Weaknesses: слаби страни 

- пбезбеденпст сп кадар сп капацитет и 
распплпженпст за развпј и успврщуваое 
на студиските прпграми за дпдиплпмскп и 
ппследиплпмскп пбразпвание; 

- псппспбенпст на наставнп-наушнипт кадар 
за реализација на наушнпистражувашки и 
апликаципни прпекти. 

- недпстатпк спрабптнишки кадар; 

- “старееое” на наставнипт кадар; 

- неппстпеое на мпжнпсти и временски 
перипд за репрпдукција на наставнп-
наушнипт кадар; 

- птсуствп на финансиски услпви за 
пбезбедуваое на кпнтинуиранп 
успврщуваое на наставнишкипт и 
спрабптнишкипт кадар; 

- брпјпт на наставнп-наушен и спрабптнишки 
кадар не кпресппндира сп брпјпт на 
предмети пп пдделни студиски прпграми. 

Opportunities: Мпжнпсти Threats: Закани 

- мпжнпст за анагажираое на 
дппплнителен спрабптнишки кадар пд 
студентите на ппследиплпмски и 
дпктпрски студии; 

- мпжнпст за спрабптка сп стппанствптп низ 
фпрмата на ангажираое на истакнати 
експерти пд праксата. 

- пгранишуваоа на врабптуваоата на 
наставнп-наушни и спрабптнишки кадри; 

- прпмена на услпвите дефинирани вп 
наципналната закпнска регулатива за 
виспкптп пбразпвание; 

- пгранишени финансиски средства за 
едукација и успврщуваое на наушни 
кадри. 

SWOT анализа за наставна ангажиранпста на студиите пд прв циклус 

Strengths: јаки страни Weaknesses: слаби страни 

- дпбра ппкриенпст на наставата на сите 
студиски прпграми 

- неппвплна старпсна структура 

- препптпваренпст или недпвплна  
пдредени на пдредени наставници или 
спрабптници 

- гплема пптпваренпст на спрабптниците  

- недпвплен брпј на спрабптници 

Opportunities: Мпжнпсти Threats: Закани 

- анагажираое на дппплнителен 
спрабптнишки кадар пд студентите на 
ппследиплпмски и дпктпрски студии; 

- врабптуваое млади кадри преку прпекти. 

- гплеми пгранишуваоа за врабптуваое нпв 
кадар 

SWOT анализа за прпстпрна и материјална ппременпст 

Strengths: јаки страни Weaknesses: слаби страни 

- спвремена аудипвизуелна ппрема за 
изведуваое на наставата; 

- целпсна кпмпјутеризација; 

- ппремени нпви лабпратпии; 

- интернет приклушпци за пптребите на 
студентите, академскипт и  
административнипт кадар. 

- недпвплен прпстпрен капацитет за 
настава; 

- дел застарена ппрема за лабпратприски 
вежби; 

- рабпта вп две смени; 

- мал брпј и недпвплнп ппремени 
кпмпјутерски и специјализирани   
ушилници. 

Opportunities: Мпжнпсти Threats: Закани 

- дпппремуваое на лабпратприите сп 
сппнзпрства. 

- лпща екпнпмска спстпјба вп државата 

 



SWOT анализа за наушнпистражувашката дејнпст 

Strengths: јаки страни Weaknesses: слаби страни 

- задпвплителнп нивп на брпјпт на ушества 
вп наушни прпекти; 

- кпмпетентнпст за ушествп на странски 
наушни спбир; 

- кпнтинуиранп следеое на најнпвите 
наушни и струшни; 

- ушествп вп еврппски прпекти. 

- недпстатпк на фпндпви и средства за 
ушествп и презентација на наушни 
спзнанија, 

- нема финансираое пд МОН за наушнп-
истражувашки прпекти, 

- нема финансии пд МОН за унапредуваое 
на наушнп-истражувашкипт кадар, 

- недпвплни финансии за вклушуваое на 
млад истражувашки кадар вп еврппските 
прпекти., 

Opportunities: Мпжнпсти Threats: Закани 

- вклушуваое на младите спрабптници вп 
наушнпистражувашката рабпта; 

- унапредуваое на спрабптката сп светски 
впдешки наушни универзитетски центри; 

- мпжнпст за врабптуваоа финансирани пд 
прпекти; 

- кпнтинуиранп наушнп и струшнп 
успврщуваое на наставнипт кадар на 
факултетпт; 

- мпбилнпст на наставнипт и 
спрабптнишкипт кадар вп медунарпдни 
рамки; 

- спрабптка сп српдни институции пд 
земјава и вп странствп вп наставната и 
наушната дејнпст. 

- недпстатпк пд финансиски средства 
заради лпщата екпнпмска ситуација; 

- падашки тренд на дпмащните прпекти, 

- недпстатпк на  финансиски средства за 
кпнтинуиранп наушнп усврщуваое на 
наставнипт кадар, 

- недпстатпк на  финансиски средства за 
унапредуваое на спрабптката сп светски 
впдешки  универзитети и наушнп-
истражувашки институции. 

SWOT анализа за финансиите 

Strengths: јаки страни Weaknesses: слаби страни 

- ппстпјани прихпди пд МОН за пснпвна 
дејнпст 

- кпнстантни прихпди пд спрабптка сп 
стппанствптп 

- превземени мерки за щтедеое 

- намалени прихпди пд уплати пд студенти 

- пптреба за ущте ппгплема апликативна 
спрабптка сп индустријата и стппанствптп 

- недпвплнп искпристуваое на 
медунарпдни фпндпви за 
наушнпистражувашки прпекти 

- неппстпеое на средства за наушнп-
истражувашки прпекти пд МОН  

 

Opportunities: Мпжнпсти Threats: Закани 

- пптенцијал за спрабптка сп индустријата и 
стппанствптп 

- ппгплем ангажман на сите врабптени за 
згплемуваое на брпјпт на запищани 
студенти 

- ппнуда на настава на англиски јазик за 
привлекуваое странски студенти 
(ппгплема щкпларина) 

- згплемуваое на ушествптп на ФЕИТ вп 
медунарпдни наушнпистражувашки и 
апликативни прпекти 

- пдлив на диплпмирани студенти на 
ппстдиплпмски студии вп странствп 

- лпща екпнпмска спстпјба на екпнпмските 
субјекти пд индустријата и стппанствптп за 
пптенцијална спрабптка, 

- неппвплни мпжнпсти за спрабптка и 
вклушуваое вп медунарпдни наушни-
апликативни прпекти за странски 
инвеститпри. 
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